
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore IV - Tecnico LL.PP. e Servizi Tecnologici 

 

N. LP/139/PR N. 497 Registro Generale 

 

 

Data  24 febbraio 2026 

 

 
 

 

OGGETTO : 

REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SPIAGGIA LIBERA 

ATTREZZATA E DEMOLIZIONE DELL’ESISTENTE. Incarico 

professionale per la redazione degli elaborati di variante 

allo S.U.A. zona B6 e allo S.U.G. vigente – Unità di 

intervento U.3 e U.4. Modifica del contratto durante il 

periodo di efficacia e contestuale impegno di spesa. 

 

 

 

 



 

IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI E SERVIZI 

TECNOLOGICI 
 

RICHIAMATI: 

• L'articolo 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con 

deliberazioni C.C. n. 37 del 13/06/1991, e da ultimo, con 

Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da 

parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso 

l’esterno; 

• Il decreto del Sindaco n. 18 del 18/12/2025 di nomina dell’Arch. 

Felice Rocca dal 01/01/2026 al 31/12/2026 in qualità di 

Responsabile del Settore Lavori pubblici e servizi tecnologici, con 

attribuzione della relativa Posizione Organizzativa ai sensi 

dell’articolo 15 del Regolamento Comunale per l’Ordinamento 

Uffici e Servizi. 

• La deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 26/11/2025, 

dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato 

il documento unico di programmazione 2026/2028, nota di 

aggiornamento e suoi allegati. 

• La deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 23/12/2025, 

dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2026/2028. 

• La deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 23/12/2025 

dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato 

il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2026/2028. 

 

PREMESSO:  

• CHE l'attuale spiaggia libera attrezzata (Unità di intervento U.3 del 

vigente S.U.A. di iniziativa pubblica della zona balneare “B6”) è 

caratterizzata dalla presenza di un edificio adibito a chiosco/dehor 

che risulta attualmente inagibile, a causa dei danni causati dalle 

violente mareggiate che hanno colpito le coste del savonese negli 

ultimi anni e hanno causato il cedimento delle strutture di 

fondazione con conseguente danneggiamento della parte fuori terra; 

• CHE la condizione di particolare degrado della struttura e le 

caratteristiche morfologiche dell’unità U.3, particolarmente esposta 

all'azione del moto ondoso, hanno reso sconsigliabile ogni tentativo 

di recupero del chiosco esistente, prevedendone dunque la 

demolizione per evitare problemi di ordine pubblico e di sicurezza; 

• CHE l'Amministrazione comunale ha pertanto optato per la 

delocalizzazione della spiaggia libera attrezzata in un'altra area, 

individuata nell'Unità di intervento U.4 del suddetto S.U.A., 

destinata attualmente a spiaggia libera a fruizione collettiva; 

• CHE, con precedente Determinazione n. 1423 del R.G. del 

11/07/2025, è stato affidato allo Studio StAigeS Ingegneria S.r.l. 

(C.F./P.IVA 01582920094), la predisposizione del relativo P.F.T.E. 

che prevede il trasferimento della spiaggia libera attrezzata in 

corrispondenza dell'unità U.4 e la contestuale riconversione 



dell'attuale spiaggia libera attrezzata presente nell'unità U.3 in 

spiaggia libera a fruizione pubblica; 

• CHE detta modifica si pone in variante parziale allo S.U.A. di 

iniziativa pubblica della zona “B6” e, di conseguenza, al vigente 

S.U.G. del Comune di Vado Ligure; 

 

CONSIDERATO: 

• CHE la variante necessita dunque della predisposizione degli 

elaborati grafici, normativi e descrittivi atti all’adozione, ai sensi 

dell’articolo 13 della legge regionale 08/07/1987, n. 24 e s.m., della 

variante allo Strumento Urbanistico Attuativo (S.U.A.) suddetto; 

• CHE appare dunque opportuno integrare l’incarico professionale a 

favore dello stesso Studio StAigeS Ingegneria S.r.l., in quanto in 

possesso di adeguata esperienza idonea all'esecuzione della 

prestazione in oggetto e soprattutto al corrente delle problematiche 

legate alla realizzazione dell’opera; 

• CHE per tale incremento di incarico, è necessaria la modifica del 

contratto in oggetto ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n.36/2023 e 

s.m.i.; 

• CHE il suindicato Studio ha trasmesso circostanziato preventivo, 

acquisito agli atti in data 24/02/2026 al Prot. n. 4368 dal quale si 

evince per la redazione degli elaborati richiesti, il seguente quadro 

economico di contratto: 
 

onorario offerto 9.500,00€        

contributo previdenziale 4% 380,00€           

sommano 9.880,00€        

IVA 22% 2.173,60€        

totale affidamento 12.053,60€      
 

 

DATO ATTO: 

• CHE la suddetta somma necessaria pari a complessivi Euro 

12.053,60 trova imputazione tramite frazionamento dell’IP 2026/186 

di cui al Capitolo 12210/30 “REALIZZAZIONE SPIAGGIA 

LIBERA ATTREZZATA (FIN. WM ADSP)” (Missione 09 - 

Programma 06 – Titolo 2 – Macro 202 – Piano Fin. V 

U.2.02.01.09.999 (Beni immobili n.a.c.) del Bilancio 2026/2028 

esecutivo ai sensi di legge; 

• CHE il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del 

d.lgs. 36/2023, è il Responsabile del Settore IV “Lavori Pubblici e 

Servizi tecnologici” con le attribuzioni, funzioni e responsabilità 

connesse alla direzione dei Servizi Progettazione, Gestione Opere 

Pubbliche e Manutenzione, Arch. Felice Rocca. 

• CHE il responsabile del presente provvedimento, secondo l’articolo 

8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di 

Elevata Qualificazione approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 54 del 25/05/2023, quale appendice del Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è il Responsabile del 

Servizio Progettazione e Gestione Interventi, Geom. Simona 

Schinca; 



• CHE il presente affidamento è contraddistinto dal seguente codice: 

o CUP: G45F21002760004 

o CIG: ZD238F9CDE; 

• CHE è stato acquisito il certificato di regolarità contributiva, Prot. n. 

2478/2026 del 04/02/2026, da cui risulta che lo Studio StAigeS 

Ingegneria S.r.l. (C.F./P.IVA 01582920094), è in regola con gli 

adempimenti contributivi; 

• CHE si procederà alla liquidazione della spesa a favore 

dell’operatore economico affidatario a fronte di regolare fattura, 

previa verifica della regolarità contributiva e nel rispetto delle norme 

circa la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

RITENUTO: 

• DI dover approvare la modifica del contratto relativa all’incarico 

tecnico in oggetto. 

• DI procedere all’affidamento in oggetto a favore dell’operatore 

economico Studio StAigeS Ingegneria S.r.l. (C.F./P.IVA 

01582920094); 

• DI provvedere alla copertura della somma complessiva di Euro 

12.053,60 tramite frazionamento di impegno di spesa; 

 

RICHIAMATI: 

• Il d.lgs. 267/2000 – “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” ed in particolare l’articolo 183; 

• Il d.lgs. 36/2023 – “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici”; 

• Il “Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi” vigente; 

• Il “Regolamento di Contabilità” vigente; 

• Il “Regolamento per l’applicazione delle norme in materia di 

contratti pubblici ai sensi del d.lgs. 36/2023” vigente; 
 

D E T E R M I N A  
 

1) Di approvare la modifica del contratto durante il periodo di efficacia 

relativa all’incarico professionale per la redazione degli elaborati di 

variante allo S.U.A. zona B6 e allo S.U.G. vigente – Unità di intervento 

U.3 e U.4., relativa all’intervento di “REALIZZAZIONE DELLA 

NUOVA SPIAGGIA LIBERA ATTREZZATA E DEMOLIZIONE 

DELL’ESISTENTE” a favore dello Studio StAigeS Ingegneria S.r.l. 

(C.F./P.IVA 01582920094); 

 

2) Di approvare il preventivo acquisito agli atti in data 24/02/2026 Prot. 

4368 dal quale si evince per la redazione di quanto suddetto il seguente 

quadro economico di contratto: 
 



onorario offerto 9.500,00€        

contributo previdenziale 4% 380,00€           

sommano 9.880,00€        

IVA 22% 2.173,60€        

totale affidamento 12.053,60€      
 

 

3) Di dare atto che della suddetta somma complessiva pari ad Euro 

12.053,60 trova copertura finanziaria tramite frazionamento dell’IP 

2026/186 di cui al Capitolo 12210/30 “REALIZZAZIONE SPIAGGIA 

LIBERA ATTREZZATA (FIN. WM ADSP)” (Missione 09 - 

Programma 06 – Titolo 2 – Macro 202 – Piano Fin. V U.2.02.01.09.999 

(Beni immobili n.a.c.) del Bilancio 2026/2028 esecutivo ai sensi di 

legge; 

 

4) Di provvedere quindi all’impegno di spesa suindicato; 

 

5) Di dare atto che l’incarico in oggetto è contraddistinto dai seguenti 

codici: 

• CUP: G45F21002760004 

• CIG: ZD238F9CDE; 

 

6) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Economico 

finanziario per i successivi atti di competenza 

 

*** 
Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del 

combinato disposto dell’articolo 147 bis del decreto legislativo 267/2000 e 

dell’articolo 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina del 

funzionamento e dei controlli interni. 



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE IV - Tecnico LL.PP. e Servizi 

Tecnologici 

 

Data  24 febbraio 2026                           (  ROCCA ARCH. FELICE ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 

s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 

 


